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Савремена  технологија производње приплодног материјала 
Геномска селекција( 1 део) 
 
    Традиционални програми генетског унапређења домаћих животиња заснивају се на 
веома развијеним поступцима квантитативне генетике и селективном одгајивању и 
показали су се изузетно успешним у протеклих 50 година. Међутим, и поред 
целокупног напретка који је остварен у генетском унапређењу домаћих животиња, 
углавном је остало непознато који су то гени чија се фреквенција мења у популацији, у 
зависности од примењеног селективног поступка. Ово је наручито испољено код 
такозваних квантитативних особина као што су производне особине јер се налазе под 
контролом великог броја гена који појединачно имају мали утицај, али у збирном 
деловању доприносе испољавању особине на одређени начин. 
    Традиционални поступци селекције заснивани на што тачнијој процени приплодне 
вредности особина значајних за реализацију постављених одгајивачких циљева и 
даље представљају основ за генетско унапређење домаћих животиња. Основни 
предуслов за тачну процену приплодне вредности јесте да особине буду прецизно 
измењене и регистроване и да измерених вредности има у довољном броју, наручито 
за особине које се одликују ниским коефицијентом наслеђа, на пример репродуктивне 
особине. Међутим, проналазе се поступци који имају за циљ још брже и тачније 
процењивање и мењање наследне основе домаћих животиња. Наиме један од 
највећих недостатака традиционалних селекцијских поступака јесте дужина периода 
који је потребан да би се тачно утврдила генетска вредност потенцијалних 
родитељских будућих генерација. Тај проблем је још израженији код оних врста 
домаћих животиња који се одликују дугачким генерацијским интервалом, као што је то 
случај код говеда. 
    Краћи генерацијски интервал : Један од тренутно најперспективнијих поступака за 
брзо и ефикасно унапређење домаћих животиња јесте геномска селекција. Она је 
заснована на геномици, науци која проучава геном организма у целини, зашто је 
неопходно познавати целокупан ДНК одређеног организма. У оквиру геномике 
изучавају се и различите интрагеномске појаве, као што су хетерозис, епистаза, 
плејотропија и друге интеракције имеђу локуса или алела унутар генома. Геномска 
селекција код  домаћих животиња ствара нове могућности за додатно искоришћавање 
генетске варијабилности, која применом традиционалних поступака селекције углавном 
остаје неискоришћена. Осим тога, геномска селекција директно доприноси скраћивању 
генерацијског  интервала и утиче на значајно повећање тачности селекције. Уопштено 
геномска селекција је заснована на познавању ДНК секвенци организма при чему се за 
селекцију користе варијације које се јављају између ДНК секвенци индивидуа. 
Информације о геному животиње представљају додатни извор информације које се 
заједно са подацима о педигреу и подацима о индивидуалним перформансама, 
користе за још прецизније процењивање приплодне вредности животиња, односно за 
добијање такозване геномске приплодне вредности. Велике предности геномске 
селекције јесу у томе што се она може применити код младих потенцијално 
перспективних животиња, чиме се скраћује генерацијски интервал. Такође се може 
применити код особина с ниским коефицијентом наследности и оних чија је контрола и 
регистровање скупо, затим код особина које се региструју у каснијим фазама живота 
идивидуа и значајних квалитативних особина на пример поједине кланичне особине, 
као и код оних које утичу на здравље и отпорност идивидуе. 
    Фазе селекције : Примена геномске селекције одвија се у неколико фаза од којих се 
по важности издвајају две. Прва фаза је формирање тзв. референтне популације 
животиња. У овој популацији налазе се све животиње које имају урађен ДНК тест за 
геномску селекцију. За прецизност геномске селекције  неопходно је да референтна 
популација буде што већа, односно да што више животиња буде ДНК тестирано. Ово је 
проузроковало да се формирају заједничке интернационалне референтне популације 



животиња. Тако су формиране заједничке референтне популације за холштај расу 
говеда у САД и Канади или у оквиру европског пројекта „Еурогеномик“ у којем учествују 
Белгија, Данска, Немачка, Француска, Холандија и Шведска. Ове референтне 
популације већ имају више десетина хиљада ДНК тестирана грла. 
 
Саветодавац за сточарство 
Дипл. инж. Драган Јаковљевић  
 

Исхрана крава за производњу млека 
 
    Произодност млека крава музара је услољена њихоим генетским потенцијалом, 
исхраном и здравственим стањем. Храна је фактор који у најећој мери детерминише  
продуктивност и економичност произодње млека. За добру продуктиност потребно је 
саставити оброк који одгоара потребама животиње у датом периоду уживота. Велика је 
разлика у потребама за енергијом крава у лактацији, по засушењу, пре и после телења. 
Када је у питању исхрана крава музара, најбитнија је правилна исхрана у првој трећини 
лактације. Конзумирање суве материје и приступ адекватним количинама квалитетне 
воде јесу од највећег значаја у исхрани крава за произодњу млека, посебно високо 
произодних јединки. Међутим да бисмо знали добро припремити оброк осим 
информације о продуктиној фази животиње, треба добро да познајемо квалитет 
хранива који јој дајемо, тј. садржај суве материје, воде, те од кoјих хранљивих материја 
се састоји, колико има беланчевина, масти, микроелемената и других битних састојака. 
Битан фактор је и колико је она доступна организму након ферментације од стране 
микроорганизама у бурагу итд. 
   Хранива за исхрану крава делимо на кабаста и концентрована.  
У кабаста спадају: зелена(паша и кабаста хранива са ораница) и конзервисана кабаста 
хранива(сено, силажа, сенажа, слама и плева). 
У концентрована хранива убрајамо:зрна житарица, различите уљане сачме и споредне 
производе млинске индустрије. 
Кад говоримо о исхрани крава музара, битно је знати појам ТМР (mixed total ration) 
комплетан оброк тј. оброк у којем су измешани си основни састојци-концентрата и 
кабаста хранива, различити адитиви, витамини итд. 
 
Основне исхране музних грла 
   Припрема крава за лактацију почиње још у периоду засушености(предпородни 
период). На пријем суве материје по телењу, производњу млека и избацивање 
плаценте позитивноо делује поећана количина азотних материја(14-15% од укупне 
суве материје у оброку). 
   Посебна пажња се треба дати кравама до 14 дана по телењу, кад су краве и 
најосетљивије. Храниво у том периоду мора имати високу концентрацију енергије и 
треба бити лако сварљиво. Кабаста хранива у оброку треба да чине 40-50% од укупне 
суве материје, остатак требају бити концентроана хранива. Оброк у ураном периоду 
лактације треба да садржи најмање 15% сирових влакана. Недостатк  сирових влакана 
у оброку може узроковати појаву ацидозе и дигестивне поремећаје. У првих 100 дана 
лактације код високопроизодних јединки долази до негативног енергетског биланса, тј. 
производни захтеви краве не одговарају уносу хранљиих материја. Долази до пада 
телесне масе краве јер животиње одређени део енергије за производњу млека црпе из 
телесних пезерви. Позитиван однос (биланс) уноса енергије и потреба краве за њом уз 
правилну исхрану можемо очекивати тек 70-80 дана по телењу. 
У периоду после 70 дана од телења потребно је осигурати висок пријем суве материје 
у циљу одржавања високе производње млека. После 140 дана лактације исхрана крава 
престаје бити ризик. Плоткиње би већ требале бити стеоне. 
 

Дипл. инж. Верица Лазаревић 



 

Резултати макроогледа стрних жита   2013-2014. године 

 
    Припрема за сетву огледа обављена је октобра 2013 орањем на 25 цм и два 
тањирања.  
   Предсетвено је унето 150 кг/ха МАП-а.Сетва је обављена 26.10.2013. Прихрана са 
200 кг/ха САН-а обављена је 26.02.2014.  
   Заштита од корова болести и штеточина урађена је препаратима Галеника - 
фиторармација у три наврата, задњи пут 11.05.2014. приликом сваког третмана рађена 
је и фолијарна прихрана.  
   Жетва је обављена вишефазно 07.07.2014. јечам, 14.07.2014 пшеница и 18.07.2014. 
тритикале, овас и раж.    
   Дан поља стрних жита уз присуство 63 произвођача одржан је 18.06.2014. 
 
 

Сорта 
Принос зрна 

t/ha - 13% 
влаге 

Маса зрна –
хектолитар  u 

kg. 
Сорта 

Принос зрна 
t/ha - 13% 

влаге 

Маса зрна –
хектолитар  u 

kg. 

  Jadar 3,727 47,25 Arena 6,309 76,25 

Odisej 7,422 72,65 Vitka 6,084 78,05 

Rudnik 4,264 57,20 Vranac 3,987 45,90 

Pinon 4,813 62,65 Rekord 4,355 59,30 

NS 565 5,476 63,05 wŀǑŀ 4,745 71,20 

Nonius 5,732 60,55 Trijumf 6,778 70,25 

Radojka 5,271 76,25 Planeta 5,248 77,25 

Tavita 4,954 77,05 Kruna 6,586 78,50 

Enigma 5,458 76,65 Nikol 5,200 76,45 

Desetka 6,487 75,05 Alinea 4,924 75,25 

Emina 6,194 76,25 Aleqin 5,895 74,85 

Futura 5,651 75,25 Premio 5,760 75,45 

Ilina 6,729 75,45 Baletka 6,357 75,25 

Zvezdana 5,712 76,05 Ingenio 6,828 76,65 

NS 40S 6,765 74,85 Amorosa 4,055 64,65 

Simonida 6,982 79,90 Midas 5,326 74,25 

Renesansa 6,345 77,85 Komaron 6,244 76,65 

Evropa 90 6,626 77,05 Balaton 6,678 78,05 

Pobeda 6,608 78,25 Basmati 5,820 77,25 

Pivan 5,485 50,05 Farinelli 4,875 76,85 

±ƻȌŘ 7,508 68,60 Solehio 5,039 74,85 

Talas 5,271 74,85 Quality 5,588 75,25 

Merkur 5,500 74,45 Feria 6,219 76,05 

Ratarica 4,890 76,65 Sirtaki 6,768 75,25 

Vizeljka 5,002 75,85    

 
 
Саветодавац за ратарство 
 Дипл. инж. Миодраг Симић 
 
 
 
 
 



 
 

Заснивање вишегодишњих легуминоза 

    Луцерка и црвена детелина су најважније вишегодишње легуминозе на нашим 

просторима. Главни разлог због којег се велики број произвођача одлучује да на својим 

парцелама гаји ове врсте јесте пре свега висок принос квалитетног сена. У четири до 

пет откоса годишње, укупна продукција суве материје код ових врста креће се и преко 

20 тона по хектару.  

Избор парцеле 

   Једна од грешака у заснивању луцерке и црвене детелине, која се касније не може 

исправити јесте погрешан избор парцеле. При избору парцела за сетву ових врста 

обавезно треба проверити киселост земљишта, јер је то ограничавајући фактор за 

њихово гајење.  На појединим земљиштима, луцерка се може гајити само уз примену 

мера калцификације. У зависности од степена киселости земљишта, препоручује се 

уношење две до шест тона дехидратисаног креча или четири до осам тона калцијум-

карбоната по хектару заједно са основном обрадом. Црвена детелина је нешто 

толерантнија према земљиштима с високим пХ вредностима. 

   Уколико се сетва обави на погрешно одабрним парцелама, луцерка често одлично 

крене, оствари добар склоп биљака, па чак и оствари два до три откоса, а затим 

потпуно нестане. Нажалост, овакве површине се само могу разорати. 

Ђубрење 

   За остваривање високих приноса квалитетног сена, луцерка захтева и одговарајуће 

ђубрење. Одлично реагује на уношење органских ђубрива у количини од 30 до 40 тона 

по хектару, под предусев. При заснивању луцеришта користити комплексна ђубрива са 

смањеном количином азота НПK 10:20:30 или 8:24:16 у количини од 300 до 400 

килограма по хектару у зависности од плодности земљишта. Због честог недостатка 

ових ђубрива на тржишту, оправдано је користити и НПK 15:15:15 у истој количини. При 

основној обради неопходно је унети две трећине потребних количина минералних 

ђубрива, а у предсетвеној припреми остатак. Чињеница коју никако не треба 

занемарити јесте да је хемијска анализа земљишта неопходна за правилно ђубрење 

свих усева, па и луцерке и црвене детелине. 

Обрада земљишта и сетва 

   Након јесење основне обраде, у пролеће треба обавити квалитетну предсетвену 

припрему на дубини шест од осам сантиметара која ће обезбедити добро уситњен 

оранични слој. Од квалитетно изведене предсетвене припреме умногоме зависе 

ницање и развој усева у почетној фази. 

   За сетву обавезно користити квалитетно, дорађено семе проверених произвођача и 

дорађивача. Недорађено или лоше дорађено семе непознатих дорађивача најчешће је 

пуно семена корова и вилине косице. Сетва оваквог семена утиче на још већу 

закоровљеност парцела и у већини случајева води пропадању луцеришта. У семену 

луцерке је врло тешко утврдити голим оком присуство вилине косице, а само пар зрна 

је довољно да луцериште буде нападнуто, а често и уништено. Основна мера борбе 



против вилине косице јесте коришћење дорађеног и квалитетног семена, све остало је 

тешко, скупо и мукотрпно исправљање грешака у заснивању. 

   У зависности од квалитета предсетвене припреме и начина сетве, треба сејати од 16 

до 20 килограма семена луцерке и 14 до 18 килограма црвене детелине по хектару. 

Сетву је најбоље обавити сејалицом за жито на међуредном растојању од 12,5 и на 

дубини од два до три сантиметра. Kоришћење већих сетвених норми (30 кг/ха и више) 

не може надокнадити пропусте у припреми земљишта. Након сетве, неопходно је 

применити  ваљање глатким ваљцима, које омогућава бољи контакт семена са 

земљиштем и води уједначенијем клијању и ницању усева, што је посебно важно за 

правовремену и успешну борбу против корова. 

   Примена наведених мера омогућава успешно заснивање, високе приносе и знатно 

дужи период искоришћавања површина под луцерком и црвеном детелином, јер само 

усев с добрим склопом биљака може дати високе и стабилне приносе крме у току 

вишегодишњег периода искоришћавања, на обострано задовољство и произвођача и 

оплемењивача луцерке. 

   Веома је важно да се први откос у години заснивања коси што касније, у време 

прецветавања луцерке. Свака знатно ранија косидба доводи до чупања младих 

биљака луцерке које се још увек нису довољно укорениле, а самим тим и до 

проређивања усева. Нажалост, често примењивана мера борбе против корова у години 

заснивања јесте управо рана косидба, која може нанети велике штете луцериштима. 

Ово се односи само на први откос у години сетве, јер све остале откосе треба косити у 

фази бутонизације и почетка цветања луцерке, тј. када се гдегде појави цвет, јер је у 

тој фази најповољнији однос приноса и квалитета добијене крме. 

 
Саветодавац за ратарство 
Дипл. инж. Миланка Миладиновић 
 

Берба и чување целера 
 

      Убирање или берба целера ребраша обавља се половином септембра до касне 
јесени, одсецањем листова уз земљу. Приноси се кећу од 15-20 т/ха. 
 
     Код коренаша прво се одсецају листови и остављамо краће петељке, а потом се 
вади корен. 
 



    
 
     Берба лиснатог целера обавља се у 2-3 наврата одсецањем листова. Након сече 
листова обавезна је прихрана азотним ђубривом и обилно заливање. При 
механизованом убирању ваде се целе биљке и касније се врши одсецање листова и 
коренчића.У нашим условима приноси се крећу од 25-50 т/ха, а листова 10-15 т/ха.  
Време за вађење је почетак октобра па до појаве јачих мразева. За зимску потрошњу 
целер се вади и густо сади у леји или подруму најчешће у слоју песка. У оваквим 
условима целер расте постепено а младе листове сечемо јер служе као зачин у 
зимским месецима. 
 

Саветодавац за повртарство  

Дипл. инж. Драган Мијушковић 

 

                                                    

Чување црног лука 
 

Производња црног лука  има за циљ и што дужу потрошњу, што значи потребу за 
квалитетним и дужим чувањем. Чување зависи од биолошких особина луковице и 
услова складиштења. Квалитетна својства луковице условљена су сортом, временом и 
начином производње и потпуним зрењем односно правилним вађењем. 
У нашим агроеколошким условима одређивање оптималног момента вађења је од 
пресудног значаја.Пре самог вађења препоручује се (за лук који ће се дуже чувати) да 
се обави третирање усева регулатором раста-РОЈАЛ МХ 30 пре него што листови 
почну да полежу, а након 10-15 дана приступа се вађењу луковица. Када се користи 
регулатор раста вађење се обавља када 50-70% листова полегне. Једино у условима 
суве климе вађење може да се обави и кад се листови потпуно осуше. 
Лук се чисти тако што се одсецају суви листови уз обавезно остављање врата 
луковице дужине око 2 цм. Лук се чисти пре складиштења. Најбољи начин чувања у 
домаћинству је у венцима. Мање количине се чувају у расутом стању на тавану или у 
остави. 



 
Дорада се састоји од примарног чишћења(на њиви или приликом смештаја у 
складиште) и финалног чишћења, класирања и паковања за тржиште. Основна 
предпоставка за квалитетно примарно чишћење јесте да лук буде потпуно осушен, без 
зелених листова, суви овојни листови потпуно формирани а коренчићи  до краја 
осушени и лако се круне. Луковице морају бити суве јер у супротном стварају се услови 
за појаву плесни и и брже кварење и прорастање лика у врећи.   Велики број 
произвођача чишћење и клаиранје обавља ручно, што је добар али и најскупљи начин 
што доводи у питање економичност производње. На великим површинама скупљање је  
потпуно механизовано, а чување је на палетама или ринфузи у складиштима на 
температури од 0-2 степена С и редовно проветравање и одржавање влажности на 65-
70%. У оптималним условима луковице могу да се чувају до 8 месеци,а у 
модификованој атмосвери и до годину дана. 
 

 

Саветодавац за повртарство 

Дипл. инж. Мира Миљковић 

 

Актуелни радови у воћњаку (август-септембар) 
 
        Током августа и септембра месеца сазрева велики број воћних врста. Важно је 
одредити прави моменат бербе.Време бербе зависи од намене плодова, дужине 
транспорта, осетљивости плодова, могућности и начина расхлађивања...Раном бербом 
смањују се принос и квалитет, а ако се закасни плодови отпадају и теже се чувају. У 
засадима где се врши анализа плодова за одређивање оптималног времена бербе 
плодова, узимање узорака и анализу плодова почети 2-3 недеље раније. 
 
      У овој години многе воћне врсте дозревају раније него иначе и захтевају бербу у 
више наврата. Код брескве брати прво добро обојене и првокласне плодове, остатак 
плодова за неколико дана дозрева, добија на квалитету и тежини. Шљиву за стону 
потрошњу брати када покожица постане плава и прекривена пепељком, а месо почне 
да добија карактеристичан, хармоничан укус, мирис и сочност. За сушење и прераду 
беру се плодови када су потпуно зрели јер тада имају највећи проценат шећера и 
других хранљивих материја.Крушка и јабука се беру када се петељка одваја од 
гранчице и са променом боје покожице, меса и семенке. Берба купине се приводи крају 
раније од уобичајеног времена јер због високих температура и недостатка влаге 
плодови не успевају да дозре. Приликом бербе бирати само добро дозреле плодове 
који се лако одвајају од петељке. 
  



 
     Август месец је и најоптималније време за подизање засада јагоде по савременој 
технологији на банковима са фриго живићима. За садњу користити само квалитетне, 
сортно чисте, здраве фриго живиће. Садњу обављати у јутарњим и вечерњим сатима 
када су нешто ниже температуре на предходно добро припремљене и натопљене 
водом банкове. 
 
    Сада је и време за калемљење.  У расадницима у којима се спроводи комплетна 
агротехника пре почетка калемљења обавезно подлоге заливати, калем гранчице 
благовремено припремити и до момента калемљења правилно чувати како не би 
изгубиле влагу и тиме смањиле проценат пријема. Калемљење обављати у деловима 
дана са нижим температурама или сачекати неки облачан дан.  
 
     Екстремно неповољни временски услови у овој години оставиће трага у свим 
воћним засадима. Врели дани неповољно делују на воћке чак и када је земљиште 
снабдевено влагом. Нажалост много засада  у Србији нема систем за наводњавање 
нити противградне мреже тако да се у оваквим условима стабла исцрпљују, у младим 
засадима стабла се суше, а код јагодастих воћних врста које имају плитак коренов 
систем сушење засада је посебно изражено. Ово је фаза формирања зачетака цветова 
у пупољцима код већине воћних врста, а услови за правичлан раст и развој не постоје.  
 
     Штетан утицај неповољних временских услова може се ублажити пре свега 
наводњавањем, али у овом тренутку треба бити обазрив и при наводњавању јер 
неправилним наводњавањем се могу нанети још веће штете.  
 
     Доброј кондицији засада и могућности да стабла лакше поднесу неповољне 
временске услове осим наводњавања доприноси и примена свих других прописаних 
помотехничких и агротехничких мера, као што су постављање противградних мрежа 
или мрежа за засењивање, правилна исхрана уз довољну употребу органских ђубрива, 
сузбијање корова, обрада земљишта, малчирање и др. 

 
 

 
Саветодавац за воћарство и виноградарство 
Дипл. инж. Дејан Јоцић   

 

ЕСКА обољења винове лозе 

       Еска обољења су присутна у виноградима Поморавског округа и годинама  долази 

до ширења ових обољења. 

       Еска обољење изазива више фитопатогених гљива.Инфекције спроводног ткива 

младе лозе има за последицу зачепљење спроводног ткива тако да долази до 

изненадног вењења и изумирања (апоплексије) дебла или рамених грана.Појава 

сушења је највише изражена у току лета за време повишених температура. 

      Симптоми који се јављају на листовима су у виду хлоротичних пега  које се 

развијају између лисних нерава или по ободу листова.Пеге се шире и између нерава 

долази до потпуног губљења зелене боје листа , постаје жуто-смеђа код белих сорти 

или мркосмеђа код обојених сорти.Само дуж главног  лисног нерва остаје зона зелене 

боје.Ткиво између нерава некротира и изумире.Заражени листови се суше и опадају. 

 



   

 

Симптоми на бобицама  су у виду неравномерног сазревања .Код белих сорти на 

покожици се јављају мркољубичасте боје.Постепено долази до сушења гроздова. 

Симптоми на ластарима се јављају у виду  заостајања у порасту ,вењења.Такви 

ластари нездрвењавају.На старијој лози долази до промена на дрвету у виду некрозе 

централног дела која се може видети на попречном пресеку. 

 

 



     Еска обољења се највише јављају на виновој  лози  старости 8-10 година и 

изазивају је исте гљиве које изазивају пропадање младих засада. 

     Развоју ове болести погодују високе температуре током летњег периода са већим 

падавинама. 

   Мере борбе-Основно је користити здрав садни материјал. Приликом орезивања  

правити мање ране и обавезна је дезинфекција прибора за резидбу . Током вегетације 

обележити биљке које су у току године показале симптоме обољења.Прво орезати 

биљке које су наизглед здраве.Касније орезати биљке које су са симптомима. Орезани 

материјал избацити из винограда и спалити. 

Саветодавац за заштиту биља  
Дипл. инж. Љиљана Јеремић 

 
Oснивање задруга 

Међународни задружни савез (ИЦА) дао је дефиницију задруга : “Задруга је правно 

лице које је у власништву и под контролом чланова и које распоређује користи од 

пословања по основу обима коришћења услуга 

Задруге се могу поделити на: 

-Пољопривредно-производне задруге 

- Маркетинг задруге,  

-Набавне задруге 

-Потрошачке задруге и 

 -Услужне задруге.  

Земљорадничку задругу могу основати најмање 10 земљорадника или других физичких 

лица који имају у својини или по другом основу користе земљиште, објекте или 

средства за рад у пољопривреди. 

Оснивачки акт задруге је уговор о оснивању који  обавезно садржи пословно име 

задруге, седиште, претежну делатност, податке о оснивачима, износ удела и рок 

уплате, одговорност задруге и задругара за обавезе, начин и рок сазивања оснивачке 

скупштине.Оснивачку скупштину задруге чине сва физичка лица која су изразила вољу 

да оснују задругу. На оснивачкој скупштини се може потписати уговор о оснивању и 

уплатити удели, ако то није учињено претходно, а обавезно се усвајају задружна 

правила. Удели су средства која оснивачи обезбеђују за оснивање и пословање 

задруге, а могу бити новчани и неновчани. Висина, односно минимални износ удела 

није прописан законом, па оснивачи могу о томе слободно одлучитиОргани управљања 

(управни одбор од најмање 5 чланова и надзорни одбор од  најмање 3 члана) се могу 

изабрати на оснивачкој скупштини или у року од 30 дана од њеног одржавања. 

Чланови органа управљања се бирају из редова задругара, на мандат од најдуже пет 

година, при чему задругар може бити члан једног органа управљања, а директор не 

може бити биран за председника управног одбора или надзорног одбора или члана 

надзорног одбора. 

            За регистрацију задруге у Регистру привредних субјеката код Агенције за 

привредне регистре подноси се у једном примерку: 



1.     захтев за регистрацију оснивања  

2.     оверени потпис лица овлашћеног за заступање на ОП обрасцу, 

3.     уговор о оснивању са потписима свих оснивача овереним у суду, 

4.     фотокопије личних карата свих оснивача, 

5.     записник са оснивачке скупштине (са неовереним потписима председника 

скупштине задруге и записничара), 

6.     потврда банке о уплати оснивачких удела на привремени рачун (ако су улози 

новчани, а потврда овлашћеног складишта ако су удели неновчани тј. робни), 

7.     потврда о уплати таксе за регистрацију  

 

Задруга мора да води пословне књиге и да послује преко рачуна у пословној 

банци.Задруга мора да води евиденцију о  својим задругарима (задружну књигу) и 

евиденцију о пословању које има са својим задругарима и кооперантима. 

 
 
Саветодавац за заштиту биља  
Дипл. инж. Ђукић Ружица 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 



 


